ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VHTT Thành phố Cao Bằng, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v thông tin tuyên truyền việc

tra cứu thông tin tên miền website

thông qua Tổng đài 156

 Kính gửi:

   - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

   - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 336/STTTT-QLBCVT&CĐS ngày 21 tháng 3 năm

2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Cao Bằng về việc tuyên truyền việc tra

cứu thông tin tên miền website thông qua Tổng đài 156.

Hiện nay, tình trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày

càng tinh vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như tạo các website giả mạo

các cơ quan, doanh nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại… để lừa đảo chiếm đoạt tài

sản cùng nhiều hình thức vi phạm… Đặc điểm chung của hành vi vi phạm là thường

sử dụng tên miền quốc tế đăng ký ở nước ngoài, che giấu thông tin chủ thể; Để

tuyên truyền, hỗ trợ người dân, thúc đẩy sử dụng rộng rãi hệ thống tra cứu thông

tin tên miền, giúp người dùng nhận diện, phòng ngừa các website có dấu hiệu lừa

đảo, vi phạm trên môi trường mạng. Trung tâm internet Việt Nam (VNNIC) đã xây

dựng và triển khai hệ thống tra cứu thông tin tên miền Website qua nhắn tin SMS

(miễn phí) gửi tới tổng đài 156 hoặc tra cứu trực tiếp tại Website

https://tracuutenmien.gov.vn.

Để thông tin tuyên truyền góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động

lừa đảo, vi phạm pháp luật trên không gian mạng theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở

Thông tin và Truyền thông Cao Bằng; Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các

đơn vị trên thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung

- Tuyên truyền hệ thống tra cứu thông tin tên miền Website (nhắn tin tới

tổng đài 156, Website https://tracuutenmien.gov.vn) trên Cổng/trang thông tin cơ

quan, đơn vị, địa phương (gửi kèm tài liệu hướng dẫn hệ thống tra cứu thông tin

tên miền).

- Thực hiện tuyền truyền thường xuyên liên tục bằng các hình thức phù hợp,

theo điều kiện thực tế, để người dân biết về tình trạng vi phạm pháp luật trên không

gian mạng diễn ra ngày càng tinh vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như

tạo các website giả mạo các cơ quan, doanh nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại…

Đăng tải các tài liệu hướng dẫn người dân, thúc đẩy sử dụng rộng rãi hệ thống tra

https://tracuutenmien.gov.vn./
Website%20https:/tracuutenmien.gov.vn)

2

cứu thông tin tên miền, giúp người dùng nhận diện, phòng ngừa các website có dấu

hiệu lừa đảo, vi phạm trên môi trường mạng. Có thể sử dụng các tài liệu được đăng

tải trên Website https://tracuutenmien.gov.vn để tuyên truyền.

2. Nhiệm vụ của các đơn vị

2.1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế, tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến

tại cơ quan đơn vị và các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác.

2.2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thành phố

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thành phố và các

hệ thống, kênh thông tin quản lý liên quan khác.

- Phối hợp với Ban biên tập đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên

Trang thông tin điện tử thành phố.

2.3. UBND các phường, xã

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở (đối

với các phường, xã có Đài truyền thanh: Sông Bằng, Hưng Đạo, Vĩnh Quang,

Chu Trinh); Thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử các phường, xã.

- Tùy theo tình hình điều kiện thực tế lồng ghép thông tin tuyên truyền qua

các hội nghị, cuộc họp, thông báo trên bảng tin công cộng tại các khu dân cư...

2.4. Giao phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố đôn đốc các đơn vị triển

khai thực hiện, báo cáo kết quả khi có yêu cầu.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đệ

Website%20https:/tracuutenmien.gov.vn

		2023-03-27T10:45:04+0700

		2023-03-27T14:40:07+0700

		2023-03-27T14:40:07+0700

		2023-03-27T14:40:07+0700